
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国

《ゲ ス ト 紹 介》
　○　青少年交換留学生（派遣）
　　長野清泉女学院　戸谷　翠さん

《会　長　報　告》
　○　皆さん、こんにちは。今年は冷夏か？と

の報道もありましたが、酷暑になってしま
いました。お身体をご自愛下さい。今日も
先日に続き、善光寺さんのお話です。善光
寺さんの一番偉い方は大本願のお上人様と
大勧進のお貫主様だと思われる方が大半で
す。大本願のお上人様と大勧進の貫主様は
善光寺住職として紹介されてとても偉い方
ですが、最終決定権はお持ちでありません。
先日もお話しましたように、現在の善光寺
さんは二年任期の役員会と局議（所謂、事
務局会議）で運営・経営されております。
そして、二年任期で交代する時には全役職
が天台と浄土（善光寺の中では台家、浄家
と呼ばれます）が入れ替わります。役員会
のメンバーは寺務総長（一時は事務総長と
呼ばれたこともあったと記憶しますが）、法
務局長（法務とは法律では無く、仏法上の
全ての業務、法会の際の業務を指します）
と信徒総代からの営繕局長にそれぞれの次
長で構成されます。局議のメンバーはお守
りやお札等の授与品を管理する授与品部、
善光寺が執行する法要や法務を司る教務部、
文字通り財務を担当する財務部、警備や施
設、駐車場の維持管理を担当する営繕部、
総務全般と会議の進行を担当する庶務部等
の正副部長と役員から構成されます。しか
し、これとても全ての権限を有している訳
ではありません。他にも評議員会とか、全

山会議等があり、ある意味で権力の集中と
固定化を排除しているともいえるのですが、
大きな変化を伴う決定事項や長期的な計画
は決めにくい面が多々あります。

　　　事務局体制が整った現在でもこの様な状
態ですから、前にお話ししたように明治の
大火の時に善光寺全体として全く機能しな
かった理由がおわかりいただけると思いま
す。これだけ永い歴史と全国に名を馳せて
いる善光寺さんですが、皆様もお気づきか
もしれませんが、本堂と経堂と鐘楼、仁王門、
三門しかありません。有名な寺院は永い年
月をかけて、伽藍の整備を行ってきていま
すが、善光寺さんは、ほとんど変わってお
りません。

　　　従って、驚いてしまうのは、我々が他の
有名な寺院を訪ねる時には、参拝もさるこ
とながら、その寺院の有名な建物や庭園、
美術品を拝観することが目的の方が多いと
思いますが、善光寺さんに訪れる人々は、
参拝を目的にされているということです。
本当に不思議なお寺です。我々はあまりに
も身近過ぎて、善光寺さんのありがたさが
わからないのかもしれません。気持ちを新
たに、あらためてお参りしてみたいと思い
ます。以上会長報告とさせていただきます。

《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとうご

ざいます。
　　ご本人：丸山　永樹君、岩井　敏君
　　　　　　横田　一尊君、増田　直樹君
　　　　　　八木　公彦君

世界へのプレゼントになろう
Be a gift to the world

会長 ： 夏目　潔　・　幹事 ： 佐藤　忠幸　・　会員サービス委員長 ：柳澤　幸一
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成27年8月5日  第2,337回  No. 2,103号



《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
　　ご夫人：横田　一尊君（多津美さん）
　　　　　　和田　晶宜君（こずえさん）
　　　　　　倉田　英彦君（香代子さん）
　　　　　　八木　公彦君（智子さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　8 月入会の皆様おめでとうございます。
　　北島　義仁君　10 年、吉澤　俊一君　2 年

《幹　事　報　告》
　○　理事会報告
　・次期役員候補選考の件
　・文化学園長野中学・高等学校夏季東北研修

の件
　　上記について審議いたしました。
　・新会員入会の件
　　奥山　哲君のご紹介で、（株）金沢シール　

長野営業所所長向博典氏の入会を承認いた
しました。ご異議のある方は 7 日以内に理
由を付記した書面によりお申し出ください。

　〇　例会変更のお知らせ
　　上田六文銭 RC 8 月 11 日（火）夜間例会の為、
    時間を変更いたします。
　　　  ＊定刻受付をいたします。
　　　　　　　 8 月 18 日（火）理事会の決定に
    より休会いたします。
   　　　＊定刻受付はいたしません。
　　　　　　　 9 月 22 日（火）祝日の為、休会
    いたします。
　　　　  ＊定刻受付はいたしません。
　　上田 RC 8 月 17 日（月）理事会の決定
    により休会いたします。
　　　  ＊定刻受付はいたしません。
　　　　　　　 8 月 31 日（月）納涼会の為、時
    間の変更をいたします。
　　　  ＊定刻受付をいたします。
　〇　次週 12 日の例会は休会となります。また、

事務局は 10 日（月）から 14 日（金）まで
お休みとなりますので、緊急のご用件は私
までお願いいたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 62名 33名 29名 53.22%
前々回　7月15日 訂正出席率　68.62%

《ニコニコボックス》
　誕 生 日 祝 い：横田　一尊君、増田　直樹君
　夫人誕生祝い：横田　一尊君
　在 　 籍 　 賞：北島　義仁君

　○　8 月 18 日午後 2 時から、野村證券長野支
店で、シニア起業に関する特別講演をさせ
ていただきます。28 日は第 5 回シニア起業
実践塾（ホクト文化ホール）を開きます。

 岩本　弘君
　○　先日 8 月 1 日当法としてははじめてのユ

ニットケアー型特別養護老人施設朝日髙井
ホームを高山村の須坂市寄りに開設いたし
ました。 山田　康裕君

　○　交換留学生へのご支援お願いいたします。
 土屋龍一郎君
　○　本日より入会いたしました鎌倉です。で

きるだけ参加させていただき皆様のお役に
立てるよう頑張ります。よろしくお願いい
たします。 鎌倉　孝光君

　○　酷暑お見舞い申し上げます。皆様お身体
をご自愛ください。 夏目会長

　○　8 月 1 日青少年交換学生受入セミナーが
ありました。本日当クラブがスポンサーと
なる戸谷翠さんがお見えです。ようこそ。8
月 25 日からフランスへ一年間楽しい思い出
をつくり有意義な留学生活を楽しんで、そ
して勉強してください。 佐藤　忠幸君

《前月ニコニコボックス報告》
　7 月／ 4 回　97,000 円　累計　97,000 円

《委 員 会 報 告》
　〇　青少年委員長　中山　晴男君
　　　長野東ローターアクトクラブの活動につ

いてご報告いたします。本日の週報にロー
ターアクトクラブの 7 月から 9 月までの活
動スケジュールを掲載しております。また、
その下に活動ムービーのご紹介という欄が
ございます。この QR コードを読み込んで
いただき、お暇な時にでもローターアクト
の様子をご覧いただければ…きっと、更新
もまめにしてくれることと思います。

　　　皆様のご協力をいただきまして、会員も
さらに増えております。これからの週報で
会員の紹介、役員の所信などご報告をさせて
いただきます。よろしくお願いいたします。

《ご 　 挨 　 拶》
　〇　青少年交換留学生（派遣）
　　長野清泉女学院　戸谷　翠さん
　　　みなさんこんにちは。ご紹介いただきま

した戸谷翠です。本年度、青少年交換プロ
グラムにより、第 1760 地区フランスのプロ
バンス地方に行ってまいります。私の行く
都市はサロンドプロバンスといって、ノス
トラダムスが住んでいた街として有名です。
長野東ロータリークラブの皆様にはスポン
サークラブになっていただき、本当にあり
がとうございます。先日一年間の留学を終



えた帰国学生とお話しましたが、「この留学
は第二の人生のようなものだった。」とおっ
しゃっていて、色々な経験をして色々な人
達と出会って、自分の世界の見方が広がっ
たと。そんな先輩方がとても恰好良く見え
ました。私も一年後良いご報告ができるよ
う、頑張ってきます。ありがとうございま
した。

　〇　地区青少年交換委員　土屋　龍一郎君
　　　戸谷さんですが、一年前から交換留学の

ご希望をされて、去年の横田会長年度の際
にご支援を決定していただきました。気を
付けて行ってきていただきたいと思います。

　　　皆様におかれましては、当クラブから学
生がフランスに行っているということを気
に留めていただければと思います。

　　　一つお願いですが、交換留学ということ
で、戸谷さんがフランスに行かれる間、今
度はフランスから学生を受け入れます。そ
のホストファミリーですが、第一ホストは
私のところで、第二ホストは戸谷さんのお
宅にホームステイする予定です。

　　　その後のホストファミリーが決まってお
りません。先程の理事会でも理事のメンバー
中心に会員の皆様へご協力をお願いするこ
とが決定しております。

　　　是非ともこれからの経験の為にも手を挙
げていただければと思います。よろしくお
願いいたします。

《新 会 員 紹 介》
　〇　篠田会員増強委員長
　　炭平コンピュータシステム（株）
　　代表取締役社長　愛甲　宏明氏
　　清水建設（株）　関東支店　長野営業所
　　所長　鎌倉　孝光氏

《新 会 員 挨 拶》
　〇　愛甲　宏明君
　　　只今ご紹介をいただきました愛甲でござ

います。よろしくお願いいたします。
　　　こういった会に参加するのは 60 何年の人

生の中で初めてでございます。全く右も左
もわかりませんので、失礼な行動や、とん
ちんかんなことを発言したときは是非おっ
しゃってください。

　　　何人かの方とは名刺交換させていただき
ましたが、「愛甲」という苗字は変わってい
ますので、長野県には他にいないかもしれ
ません。

　　　9 年前まで東京で仕事をしておりまして、
その時に退会された真柄さんにお誘いいた
だき、長野に住むことになりました。会員
さんの中には同じマンションの方もいらっ
しゃいます。

　　　不慣れで申し訳ございませんが、これか
らよろしくお願いいたします。

　〇　鎌倉　孝光君
　　　前任の古村から引継ぎまして、7 月から

長野営業所の所長として着任いたしました。
とはいえ、以前から長野営業所にはおりま
して、以前は副所長でございました。人手
不足の折、古村は東京に参りましたが、私
は残りまして、その分も引き受けながら、2
足のわらじを履くこととなりました。栄え
ある長野東ロータリークラブに入会させて
いただき、私も右も左も分かりませんが、
どうぞよろしくお願いいたします。

　　　ただ先程ロータリーの歌をお聞きしまし
て、その中で「奉仕」という言葉が出てきま
した。自分の奉仕の精神を出来るだけ高め
る為に、できる限り出席して、皆様にご指
導いただきながら、皆様のお役に立てたら
なと思っております。

　　　私、長野に来て 20 年になりますが生まれ
も育ちも東京で、両親は長野の南信出身で
す。「信濃の国」を聞いたとき、そういえば
親父が歌っていたなと思い出しました。親
父は亡くなっておりますので、今度母に教
わってこようと思っております。これから
よろしくお願いいたします。



《本日のプログラム》
　〇　クラブ総会
　　議長　夏目会長
　　進行　佐藤幹事
　　　長野東ロータリークラブ細則、第 1 条役

員の選出第 1 節、第 2 項に「次年度の副会長・
幹事・会計の選出は 8 月の第 1 例会におい
て立候補を求める。会長は次期役員候補指
名委員会の人選をし、総会に諮り決定する。」
とあります。立候補される方は8月14日（金）
までに私までお申し出ください。

　　　次期役員候補指名委員会を 8 月末までに
開催し、役員を推薦いただき総会に諮り決
定いたします。

　　　次期役員候補指名委員会のメンバーにつ
きましては過去の慣習等を考慮し、歴代会
長にお願いする意向でありますが、選任を
会長である私に一任いただければと存じま
す。

　　　以上の過程にて次期副会長・幹事・会計
候補を決定したいと思いますが、よろしい
でしょうか？

　　全会一致で承認

　〇　クラブフォーラム
　　　50 周年記念事業について、各テーブルに

てディスカッション。

《文化学園長野中学・高等学校
� インターアクトクラブ》
　〇　文化祭報告
　　　平成 27 年 7 月 4 日（土）、5 日（日）の 2 日

間にわたって、本校の文化祭が行われまし
た。インターアクトクラブは、第 2 校舎 2
階の 222 番教室の半分を使い、1 年間の活
動のまとめの展示発表と、東北被災地支援
のための物品販売を行いました。

　　　展示発表は、「インターアクトクラブとは」
というクラブの紹介と、長野車いすマラソ
ン大会の補助員としてのボランティア活動
の様子、東北被災地研修の様子、国際交流
会の様子、老人施設ソワン南俣でのボラン
ティアや長野駅前でのあしなが学生募金活
動の感想などを模造紙 6 枚ほどにまとめて
掲示しました。また、2600 地区海外研修の
参加者が、ハワイ研修について模造紙 2 枚
にまとめて報告しました。

　　　さらに、今年は 2600 地区インターアクト
地区大会と本校の文化祭が重なり、地区大
会に参加できなかったため、事前に送って
いただいた他校の活動報告も掲示しました。

　　　東北被災地支援のための活動は、普段の
例会で作りためたミサンガやビーズのブレ
スレット、リボンの髪飾りやティシュ入れ
などを販売と、東北の障害者施設で作って
いるお菓子などを取り寄せての販売を行い、
あわせて 18,460 円の収益を得ました。この
収益は、8 月に東北研修で行く「雄勝ローズ
ファクトリーガーデン」に寄付する予定で
す。

《8月 19 日のプログラム》
　〇　会員卓話
　　増田　直樹君

《8月 19 日のメニュー》
　〇　洋食
　　・小エビと彩り豆のサラダ仕立て
　　・牛カルビ丼
　　・レモンゼリー
　　・コーヒー

＝次週例会予告＝

《8月 26 日のプログラム》
　〇　ゲスト卓話
　　（株）ます栄
　　代表取締役　滝澤　功様

《8月 26 日のメニュー》
　〇　和食
　　・アジ柚子庵焼き
　　・夏野菜の揚げ浸し
　　・炙りハマチの造り
　　・十六穀ご飯　味噌汁　漬物
　　・シークワァーサープリン


